
令和６年９月３０日 

 

障害福祉サービス事業所等 各位 

 

令和6年度厚生労働行政推進調査事業費補助金 

「障害者福祉施設等における身体拘束廃止・防止の取組推進に向けた調査」 

 

「障害福祉サービス事業所等における身体拘束等に関する実態調査」 

【事業所調査（1次調査）】ご協力のお願い 

                                            

                                                            独立行政法人             

国立重度知的障害者総合施設のぞみの園 

                                                   総務企画局研究部 部長 日詰 正文 

 

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。また、平素より当法人の事業運営にご協力を賜り、厚く御礼申し上

げます。 

さて、当法人では、令和6年度厚生労働行政推進調査事業費補助金により、令和6年度から２か年の計画で、「障害

者福祉施設等における身体拘束廃止・防止の取組推進に向けた調査」を行っております。本研究は、障害者福祉施設等

における身体拘束等の廃止・防止の取組推進に向けた手引き案の作成を目的として行うものです。 

このたび、障害福祉サービス事業所等における身体拘束等の現状および、身体拘束等を廃止もしくは軽減した取り組

みの把握を目的として、「障害福祉サービス事業所における身体拘束等に関する実態調査」を実施することになりました。

つきましては、ご多忙中のところ恐縮ではございますが、調査の趣旨をご理解のうえ、ご協力くださいますようお願い申し

上げます。 

なお、本調査は 2次調査にご協力いただける事業所を検討するための 1次調査です。本研究へご協力いただける場

合は、アンケート調査のご回答をもって、調査の趣旨をご理解頂けたものとみなさせて頂きます。 

ご多忙中、大変恐縮ではございますが、何卒ご理解、ご協力の程よろしくお願い致します。 

 

記 
 

１．調査の対象 ： 全国の施設入所支援、共同生活援助、居宅介護、生活介護、放課後等デイサービス、療養介護事業所

（悉皆） 

２．調査の方法 ： Webアンケート調査 

３．回答の期限 ： 令和６年10月18日（金） まで 

４．回答の方法： 

① 回答前に、別紙：「障害福祉サービス事業所等における身体拘束等に関する実態調査（1 次調査）」のアンケ
ートフォーム画面 にて、調査項目の確認および回答に必要な情報のご準備をお願いいたします。 

② 下記、URLより回答フォームにアクセスし、ご回答ください。 

 

●調査回答URL   https://forms.office.com/r/j0ULuUpma2  

 

 

５．アンケート情報の利用目的等 

① 本調査結果は、本研究調査班や厚生労働省等において障害者福祉施設等が身体拘束等廃止・防止に関する取
組推進について検討するための基礎資料として活用します。 

② 本調査は 2 次調査にご協力いただける事業所を検討するための 1 次調査です。現在、事業所において身体拘

束等を実施し、廃止・防止に向けた取組をしていると回答した事業所様につきましては、2 次調査へのご協力を

いただきたく、別途ご連絡する場合がございます。 

 

http://#


③ アンケートでご回答頂きました情報は、統計的な処理を行い、個人および事業所を特定できない情報として使用
されます。プライバシーにかかわる情報が公表されることは決してございません。 

④ 本調査で得られた結果は、厚労省及び国立のぞみの園のホームページ等での公表を予定しています。 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

【問い合わせ先】 

独立行政法人国立重度知的障害者総合施設のぞみの園 

総務企画局研究部研究課 

担当：佐々木・高橋 

 

お問い合わせは、下記問い合わせフォームよりお問い合わせください。 

回答まで数日お時間をいただく場合があります。 

● 問い合わせフォーム： https://forms.office.com/r/Abfgx8LfMW 

 

 

http://#


別紙：「障害福祉サービス事業所等における身体拘束等に関する実態調査」【事業所調査（1次調査）】の 

アンケートフォーム画面 

※レイアウトは閲覧するデバイスや設定によって異なります。 

 

 

裏面に続きます 



 

以上 

あてはまる選択肢をひとつ 
選び、「送信」をクリックして回答

を終了してください。 


